
 

Comune di Settimo Rottaro 
  Provincia di Torino 

Via Parrocchiale  n.  2 – 10010  Settimo Rottaro 

 

 

ORDINANZA N° 12 DEL 23.06.2022 

Urgente e Contingente 

 

IL SINDACO 

 

IN SEGUITO a segnalazione di caduta parti del manto di copertura di un fabbricato prospicente 

via Corsera al numero civico 3 e, successivo sopralluogo del Tecnico Comunale geom. Busca 

Enrico,  presso il fabbricato sopracitato; 

 

CONSIDERATO che il fabbricato è prospicente la pubblica via e pertanto può causare danni a cose 

e persone transitanti nella via Corsera; 

 

RITENUTO necessario di porre in essere i lavori urgenti di messa in sicurezza del fabbricato 

suddetto; 

 

RITENUTO che l’attuale situazione non consente di procrastinare oltre l’intervento, da effettuare 

con estrema urgenza a salvaguardia della pubblica e privata incolumità; 

 

DATO ATTO che, sul posto, la situazione è stata evidenziata con segnaletica e debitamente 

transennata, al fine della messa in sicurezza del traffico pedonale/veicolare; 

 

TENUTO CONTO che l’art. 54, c. 4 del D.Lgs. n. 267/2000 (TUEL) e s.m.i. stabilisce che il Sindaco, 

quale Ufficiale di Governo, adotta con atto motivato provvedimenti, anche contingibili ed urgenti 

nel rispetto dei principi generali dell’ordinamento, al fine di prevenire e di eliminare gravi pericoli 

che possano minacciare l’incolumità pubblica e la sicurezza urbana e che l’art. 1 del D.M. Interno 

05/08/2008 stabilisce che ai fini di cui all’art. 54 del D.Lgs. 267/2000, per incolumità pubblica si 

intende l’integrità fisica della popolazione; 

 

CONSIDERATO che il pericolo in essere comporta l’adozione di misure finalizzate a rimuovere la 

condizione critica con urgenza; 

  

SENTITO il Responsabile dell’Ufficio tecnico circa la necessità di provvedere con estrema urgenza 

alla messa in sicurezza del manufatto; 

 

VERIFICATO che il fabbricato in oggetto è di proprietà del sig. De Vita Alessandro  residente in 

Borgo D’Ale (VC)  Corso Libertà n. 57; 

 

VISTO l’art. 54 del D.lgs. 267/2000 e s.m.i., prima richiamato 

  

ORDINA 

 

al sig. De Vita Alessandro, residente in Borgo D’Ale (VC) Corso Libertà n. 57, di procedere con 



urgenza all’esecuzione degli interventi di messa in sicurezza del fabbricato oggetto della presente 

ordinanza; 

 

DEMANDA 

 

all’Ufficio Tecnico Comunale, di verificare l’avvenuta esecuzione della presente Ordinanza. 

 

DISPONE 

 

La notifica della presente Ordinanza: 

• al sig. De Vita Alessandro 

• all’Ufficio Tecnico Comunale 

 

Sia inoltre pubblicata all’Albo Pretorio Informatico e sul sito Internet del Comune, nonché sia 

affissa nella zona interessata dai lavori. 

 

INFORMA 

• che ai sensi e per gli effetti dell'art. 3 comma 4 della Legge n. 241 del 7 Agosto 1990 e 

s.m.i., contro la presente Ordinanza è ammesso nel termine di 60 giorni dalla notifica del 

presente atto, ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale oppure, in via alternativa, 

ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, da proporre entro 120 giorni dalla 

notificazione definitiva. 

Settimo Rottaro, lì 23.06.2022 

 

           IL SINDACO 

                    Massimo OTTOGALLI 

       Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 del     

         D.Lgs. 39/1993 

 


